In villis etiam et in mancipiis et in rebus ubique ja-
centibus ad praebendam canonicorum pertinentibus nullam
justitiam, nullam servitium, nisi ei fuerit sponte oblatum,

a) propter C; wo am Rande: praeter. b) comites C.
c) ut C. d) corroborandam C.
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nullam bospitalitatem comitem habere, manifeste recogmo-
vimus; sed omni sua potestate saeculari exclusa, nostra
et.successorum nostrorum, canonicorum tantum libero ar-
bitrio disponantur. ¢

Haec omnia supradicta sigillo nostro sub anathemate
signavimus.

Ego Udo Dei gratia Leucorum episcopus signavi.

Signum Stephani archidiaconi. S. Lamberti archi-
diaconi. S. Roberti archidiaconi. S. Odelrici archidiaconi.
S. Hugonis archidiaconi: S.Lamberti junioris archidiaconi.
S. Rodulphi archidiaconi. S. Odelrici praepositi Sancti
Gengulphi. S. Gerardi Lothariensium ducis. S. Luthulphi
comitis. S. Haymonis comitis. S. Odelrici de Nanceio. S.
Alberti. S. Valfridi. S. Everardi. S. Milonis. S. Henrici
advocati. S. Himari villici. S. Walteri vulnerati (?). S. Si-
gifridi scabini. S. Henrici:

Actum ‘anno ab incarnatione Domini 1069, indictione
7, HenricoIV. rege Romanorum regnante 13. anno regni
ejus.

Ego Walterus decanus et archidiaconus et cancella-
rius recognovi et subscripsi.

Ego Hermannus sacerdos vice Valteri cancellarii scripsi
et subscripsi.

Die Urkunde ist gedruckt bei Calmet, Histoire de Lor-
raine I, Preuves S. 466; Edit. 2 II, S. CCOXXXVIIL

3.

Aufzeichnung iiber die Uebertragung der Grafschaft
Hennegau und der Mark Valenciennes an die
Kirche zu Liittich. 1071.

Anno dominice incarnationis 1071.* in die 9. mensis
a) 1076 die Abschrift. U —_—
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[Majis] H. quartus Romanorum rex Leodium veniens, di-
vina instinctus clementia, dedit Sancte Marie [et®] Sancto
Lamberto comitatum de Hainou et marchiam Valenti[nia-
nlJame cum omnibus beneficits, cum castris, cum abbati-
bus, cam prepositis, cum omnibus potentatibus et militi-
bus suis, jure perpetuo dedit et domavit, datum ad
altare per manum advecati sui legaliter tradidit, presente
comitissa Richelde . . . . et annuente cum filio Balduino;
et ibidem in presentia regis et omnium principum dux Go-
defridus miles effectus est domni episcopi Dietwini, accepto
ab eo hoc beneficio. Ipsa vero comitissa ducis effecta,
hoc idem accepit a duce beneficium, ea scilicet ratione, ut,
si dux non fuerit vel filins hereditarius, ab episcopo re-
quireret beneficium ipsa vel filius vel filia, sic tamen filia,
si consilio? episcopi voluerit uxorari et ipse maritus libe-
ralitatem voluerit episcopo facere; gquod si hi defuerint aut
ab episcopo non requisierint militari jure, omnes - milites
cum castris et beneficiis in manum episcopi veniunt et in
ejus dominatu ultra manent; quod si ipsi milites non ve-
lint cum episcopo remanere, posteaquam renuntiaverint
per 40 dies ad ejus fidelitatem servabunt ipsa castra, et
reddita per 15 dies, si necesse fuerit, adjuvabunt detinere;
quod si forte renuerint aliquo modo castra esse tradenda,
cum omni cautela hoc episcopo curabunt nuntiare, et si
fuerint tradita, summo studio et episcopi adjutorio requi-
_rent; quod si qui hanc non voluerint observare fidelita-
tem et sacramenti fidem, quie in turribus morantur et mu-
nitionibus presunt, servent eas ad presentiam episcopi,
donec libere potiatur. Sic factum est sacramentum et sic
susceperunt observandum, anno ordinationis regis 17,
regni autem 15.